

## Risposte alle richieste di chiarimento

---

### Estremi della gara:

**Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per "l'attività di supporto per la gestione dei fondi formativi interprofessionali" - Smart CIG Z702BEEB2F**

---

### Domanda 1:

L'importo di 19.000,00 euro (massimale contrattuale) previsto per l'erogazione del servizio è comprensivo di IVA?

---

### Risposta 1:

Per le attività oggetto del servizio, il valore massimo del contratto è pari a € 19.000,00 (diciannovemila/00 euro) al netto dell'IVA.

---

### Domanda 2:

Si richiede in che misura sia collegato il dato da inserire in piattaforma relativo al ribasso economico con quello percentuale da inserire nell'excel "Dettaglio tecnico economico".

Ad esempio, inserendo una determinata percentuale, questa consentirà di ottenere una certa remunerazione per ciascun piano da 50.000,00 euro.

Il ribasso rispetto ai 19.000,00 euro va definito considerando la remunerazione (AxB) moltiplicata per il numero di Piani che si intendono garantire al committente?

---

### Risposta 2:

Con riferimento all'allegato "Dettaglio tecnico economico", il valore "Remunerazione totale sull'importo dei piani formativi approvati" (cella "F6"), è calcolato applicando la "Percentuale di remunerazione offerta" (B), inserita dal Concorrente (cella "E6"), ad un fondo ipotizzato del valore di 50.000 € (A).

Il valore così ottenuto nella cella "F6" dovrà essere inserito a Sistema ed è da ritenersi valido ai soli fini dell'aggiudicazione.

La "Percentuale di remunerazione offerta" (inserita dal Concorrente nella cella "E6") sarà quella riconosciuta da Consip all'Aggiudicatario, a fronte dell'erogazione dei servizi richiesti, per ciascun piano formativo finanziato, fino al raggiungimento del massimale contrattuale di € 19.000 (iva esclusa).

L'Aggiudicatario sarà individuato sulla base del criterio del minor prezzo, prendendo in considerazione il valore della "Remunerazione totale sull'importo dei piani formativi approvati" (AxB), così come riportato a Sistema e nella cella "F6". Tale valore risulta indipendente dal numero di piani formativi.

---

Firma del responsabile  
approvazione  
Ing. Mario Laurenti

Vale la data della firma digitale  
del documento